ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 099/2021.                                                       Em, 22 de março de 2021.

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO
ELIMINADOR DE AR NA TUBULAÇÃO DO SISTEMA
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

  Art. 1º Fica a empresa concessionária do serviço de abastecimento de água, obrigada a
instalar, por solicitação do consumidor, equipamento eliminador de ar na tubulação que antecede o
hidrômetro de seu imóvel.

§ 1° As despesas decorrentes da aquisição do equipamento e sua instalação correrão a
expensas da Concessionária de Serviço Público.

§ 2° O equipamento de que trata o caput deste artigo deverá estar de acordo com a Portaria n°
246 item 9.4, do INMETRO e estar devidamente patenteado.

Art. 2º A instalação dos equipamentos eliminadores de ar deverá ser feita pela Concessionária
de Serviço Público ou por empresa profissional por este autorizada.

Art. 3º Após a solicitação do consumidor, protocolada junto à Concessionária de Serviço
Público, esta empresa terá o prazo máximo de 90 (noventa) dias para efetuar a instalação do
equipamento eliminador de ar na tubulação.

Parágrafo Único. O descumprimento do disposto no caput sujeitará a Concessionária de
Serviço Público, a efetivar o desconto de 30% (trinta por cento), do valor correspondente à conta
mensal de consumo de água do mês imediatamente anterior, incidente sobre o valor das contas
mensais de consumo de água posteriores, até a regularização do disposto nesta Lei.

Art. 4° O teor desta Lei será divulgado ao consumidor por meio de informação impressa na
conta mensal de água, emitida pela empresa concessionária, nos três meses subsequentes à publicação
da mesma, bem como em seus materiais publicitários.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de março de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador - Autor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:
Apesar de não haver um valor devidamente auferido e estatisticamente comprovado, é de fácil

evidência os prejuízos notadamente causados aos usuários do serviço de abastecimento de água,
distribuída pela empresa concessionária e os consumidores têm pagado por ar como se água fosse.

A água fornecida pela concessionária é distribuída sob pressão nas redes de abastecimento.
Como a água é bombeada por ar, é comum e perfeitamente compreensível a presença de ar, em
conjunto com a água, dentro das tubulações.

Segundo estudos, este ar é pago como água e pode significar cerca de 40% a mais da
contagem dos metros cúbico e, consequentemente, maior valor na conta.

Os redutores de ar são dispositivos que se destinam a eliminar o ar existente em tubulações do
sistema de abastecimento de água. Devem ser colocados antes dos hidrômetros e tem como objetivo
impedir que o ar seja calculado na conta mensal de água do consumidor, além de preservar a vida útil
dos hidrômetros que giram em alta velocidade por conta do ar expelido na tubulação.

Ademais, muitas reclamações de consumidores no Município de Cabo Frio são registradas
com a mesma problemática, havendo casos que a intervenção do Poder Judiciário é necessária para
garantir ao consumidor seus direitos.

Ante todo o exposto, considerando a importância da presente proposição é que, nestes termos,
contamos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.